




秦皇岛峰璟汽车零部件有限公司（二厂）

2025年土壤和地下水自行监测报告

委托单位：秦皇岛峰璟汽车零部件有限公司（二厂）

编制单位：河北酝熙环境科技有限公司

二〇二五年十一月





基本信息概览

企业基本信息

企业名称 秦皇岛峰璟汽车零部件有限公司（二厂）

地块代码 1303711360001

使用权人 秦皇岛峰璟汽车零部件有限公司（二厂）

企业类型 在产企业

地址 河北省秦皇岛市经济技术开发区黄海道 121号

行业类别 汽车零部件及配件制造，锂离子电池制造，电子专用材料制造

地块关注污染物

砷、镉、六价铬、铜、铅、汞、镍、锌、总铬、钴、铝、苯、甲苯、

[...]
取氮气。分子筛对空气中的氧和氮的分离作用主要是基于这两种气体在碳分子筛表

面上的扩散速率不同。直径较小的气体分子(O2)扩散速率较快，较多的进入分子筛

微孔。直径较大的气体分子(N2)扩散速率较慢，进入分子筛微孔较少，这样在气相

中可以得到氮的富集成分。因此，利用分子筛对氧和氮在某一时间内吸附量的差别

这一特性，由全自动控制系统按特定可编程序施以加压吸附，常压解吸的循环过程，

完成氮氧分离，获得所需高纯度的氮气。

此工序排污节点为：制氮设备产生的废分子筛，设备运行噪声。

（6）液相混合

将纯水、经焙烧后的钛酸锂材料、超频过筛后的筛上物加入研磨机进行二次液

相混合，研磨过程密闭，含水率控制在 50%左右，搅拌时间约 4h。

此工序排污节点为：生产设备运行时产生的噪声。

（7）对流干燥、表面修饰、固相融合

为去除浆料中的水分，使产品充分融合，得到符合形貌的钛酸锂粉体材料，将

二次液相混合后的钛酸锂浆料喷入喷雾干燥机进行对流干燥、表面修饰及固相融合，

喷雾干燥过程密闭，喷雾干燥机控制温度 100℃，干燥后的粉体含水率≤1%。

此工序排污节点为：喷雾干燥过程产生的颗粒物粉尘，除尘器产生的除尘灰，

设备运行噪声。

（8）超频过筛

将固相融合后的钛酸锂粉体通过筛网为 200目的高频振动筛，筛除粉体中的大

颗粒、振动筛加盖，筛分过程密闭。筛上物返回至二次液相混合进行研磨，筛下物

进入真空干燥。

此工序排污节点为：筛分过程产生的颗粒物粉尘，除尘器产生的除尘灰，设备

运行噪声。

（9）真空干燥

将超频过筛后的筛下物及袋式除尘器除尘灰经密闭管道输送至双锥回转真空干

燥机，通过罐体旋转、电加热至 160℃使粉体中的水分蒸发，蒸汽采用真空泵由真



74

空排气管抽走，得到水分含量 1000ppm以下的钛酸锂产品。罐体内设过滤器，扎有

工业滤袋，防止物料流失。真空干燥过程密闭，双锥回转真空干燥机的顶角为

90~60°，物料的填充率为 30%~50%。

此工序排污节点为：生产设备运行时产生的噪声。

（10）真空包装

真空干燥后的钛酸锂成品保存在密闭空间内，采用自动真空包装机包装。空包

装过程密闭，包装间湿度控制在 30%以下。

此工序排污节点为：生产设备运行时产生的噪声。

图 4-21 钛酸锂烧结生产工艺流程图



75

4.1.6.20涂炭铝箔生产工艺

（1）开卷

铝箔上到放卷棍上开卷。

（2）电晕

利用高频率高电压在被处理的铝箔表面电晕放电，使铝箔表面产生游离基反应

而使聚合物发生交联，表面变粗糙并增加其对极性溶剂的润湿性，这些离子体由电

击和渗透进入被印体的表面破坏其分子结构，进而将被处理的表面分子氧化和极化，

离子电击侵蚀表面，以致增加承印物表面的附着能力。

（3）正面涂布

铝箔通过棍的牵引作用，传到涂布头处，蠕动泵将浆料打到铝箔上。

批工序排污节点为：浆料逸散的挥发性有机物，包装袋，设备运行噪声，以及

有机废气治理装置更换的废过滤棉、废活性炭。

（4）烘干

铝箔传送到烘箱，烘箱温度加热到 100℃左右，将水蒸发，热源为电。

此工序排污节点为:烘干时产生的挥发性有机物废气及生产设备运行时产生的

噪声，以及有机废气治理装置更换的废过滤棉、废活性炭。

（5）反面涂布

铝箔传送到另一个涂布头，重复涂另一面，再去烘箱蒸发水。

此工序排污节点为:浆料逸散的挥发性有机物，废包装袋，设备运行噪声，以及

有机废气治理装置更换的废过滤棉、废活性炭。

（6）烘干

铝箔传送到烘箱，烘箱温度加热到 100℃左右,将水蒸发，通过管道排到大气中。

此工序排污节点为:烘干时产生的挥发性有机物废气、设备运行噪声，以及有机

废气治理装置更换的废过滤棉、废活性炭。

（7）收卷，入库

烘干后的铝箔重新收卷并存入成品库。



76

图 4-22 涂炭铝箔生产工艺流程图

4.1.6.21废水处理工艺

企业生产废水主要涉及 15#、16#、30#氧化车间产生的废水，31#喷漆车间产生

的废水，其中 15#、16#车间产生的废水进 27#污水处理站进行处理；30#车间废水进

30#污水处理站处理；31#喷漆废水进 6#污水处理站处理。各污水处理站工艺如下：

（1）氧化车间废水处理站（27#辅房）

27#辅房为氧化车间污水处理站，用于处理 15#、16#车间产生的氧化废水，设

有 1套 110m3/d的含镍废水处理系统和 1套 600m3/d综合废水处理系统。具体处理

工艺如下：

①预处理（含镍废水处理）

针对氧化生产线封闭工序产生的含镍废水(主要为冷封闭漂洗废水、热封闭废水

和地面冲洗水)设有一套“加碱絮凝沉淀”预处理设备。

含镍废水首先泵至含镍废水受槽，调节水量后泵至含镍废水反应槽，加入氢氧

化钠溶液，调节 pH至 10～11，通过镍离子与氢氧根离子结合形成氢氧化镍沉淀以

去除废水中的镍离子，然后泵至含镍废水絮凝槽，加入 PAC和 PAM进行絮凝沉淀；



77

再次泵至斜板沉淀槽，静置沉淀 1h，上清液泵至综合处理工序的综合废水受槽，池

底含水污泥泵至污泥槽暂存，定期送压滤机进行压滤，滤液经滤液槽暂存后泵至综

合处理工序的综合废水受槽；污泥桶装收集后暂存于厂区危险废物贮存间，定期送

有资质的危险废物处置单位进行处置。

②综合处理

针对预处理后的含镍废水及氧化车间其他废水(氧化生产线非含镍废水、氧化电

泳生产线废水、退膜生产线废水)设有一套“一级加碱絮凝沉淀+二级加碱絮凝沉淀+

过滤吸附+中和”综合处理设备。

a.一级加碱絮凝沉淀

综合废水经管道泵至氧化车间废水处理站综合废水受槽进行水质水量调节，首

先泵至一沉反应槽，加入氢氧化钠溶液和氯化钙溶液，调节 pH至 9.5左右，通过钙

离子与氟化物、磷酸根离子结合形成磷酸钙、氟化钙沉淀以去除废水中的部分总磷

及氟化物，再次泵至一沉絮凝槽，加入 PAC和 PAM进行絮凝沉淀，之后泵至一沉

槽，静置沉淀 1h，上清液经一沉上澄水槽泵至二级加碱絮凝沉淀工序，一沉槽槽底

含水污泥泵至污泥槽暂存，定期送压滤机进行压滤，滤液经滤液槽暂存后泵至综合

废水受槽；污泥桶装收集后暂存于厂区危险废物贮存间，定期送有资质的危险废物

处置单位进行处置。

b.二级加碱絮凝沉淀

一级加碱絮凝沉淀处理后的废水从一沉上澄水槽泵至二沉反应槽，加入氢氧化

钠溶液和氯化钙溶液，调节 pH至 9.5左右，通过钙离子与氟化物、磷酸根离子结合

形成磷酸钙、氟化钙沉淀进一步去除废水中的部分总磷及氟化物，再次泵至二沉絮

凝槽，加入 PAC和 PAM进行絮凝沉淀，之后泵至二沉槽，静置沉淀 1h，上清液经

二沉上澄水槽泵至过滤吸附工序，二沉槽槽底含水污泥泵至污泥槽暂存，定期送压

滤机进行压滤，滤液经滤液槽暂存后泵至综合废水受槽；污泥桶装收集后暂存于厂

区危险废物贮存间，定期送有资质的危险废物处置单位进行处置。

c.过滤吸附

二级加碱絮凝沉淀处理后的废水从二沉上澄水槽泵至 SF 塔(又称砂滤器)进行

初级过滤，主要去掉废水中的悬浮物等，之后泵至两级树脂塔，利用树脂的吸附作

用进一步去掉废水中残留的总磷、氟化物等，之后泵至中和工序，SF塔及树脂塔约

每隔 15天进行再生和反冲洗，再生酸碱水及反冲洗水直接泵至综合废水受槽进行再

处理。



78

d.中和

过滤吸附处理后的废水从树脂塔泵至中和槽，加入少量的硫酸，以调节废水的

pH在 6～9，满足达标排放及污水处理厂进水水质的要求。

氧化车间废水处理站工艺流程及排污节点情况见图 4-23。

图 4-23 （27#辅房）氧化车间废水处理站工艺流程及排污节点

（2）氧化车间废水处理站（30#车间）

30#车间东侧配套建设了 1座 300m3 /d的废水处理站，用于处理 30#车间的氧化

废水，其中含磷废水处理系统 1套，脱脂废水处理系统 1套，综合废水处理系统 1

套，处理工艺如下：

其中脱脂废水、脱脂废液、电泳废水、电泳废液 COD浓度较高，且难处理，

酸碱废水和酸碱废液水量较大，含磷废水、含磷废液含有大量的磷。针对以上水质

情况，脱脂电泳废水和废液及酸碱废液进入前端气浮+芬顿反应的处理工艺进行预

处理，处理后的废水与含磷废水一级出水混合进入二级反应沉淀。芬顿产生的污泥

进行压滤处理后，泥饼作为危废委外处理。

含磷废水和酸碱废水经过一级除磷处理后，与其他废水的处理出水混合，进入

二级除磷反应，出水达标排放，一级除磷产生的污泥进行压滤处理（根据《国家危



79

险废物名录》（2021）HW17表面处理废物 336-064-17项不包含磷酸化学抛光废水

处理污泥）后，作为普通固废委外处理。

图 4-24 （30#车间）氧化车间废水处理站工艺流程及排污节点

（3）喷漆废水处理站（6#辅房）

6#辅房内设有 1套 80m3/d喷漆废水处理系统，用于处理 31#喷漆废水，具体治

理工艺如下：

a.芬顿

废水及废液泵至废水受槽，调节水质水量后泵至芬顿反应槽，加入硫酸溶液，

调节 pH至 2~3，然后加入双氧水和硫酸亚铁，二者发生反应，生成三价铁离子及

强氧化性的轻基自由基，轻基自由基将废水中的大分子有机物氧化分解，再加入石

灰，调节 pH至 9~10，钙离子与废水中磷酸根离子结合形成磷酸钙沉淀以去除废水

中的磷酸盐，之后加入 PAC和 PDADMA（阳离子型高分子絮凝剂聚二丙烯二甲基

氯化）进行絮凝沉淀，以去除可溶性有机物及促进石油类的脱稳絮凝过程。

b.沉淀

芬顿处理后的污水泵至沉淀槽进行泥水分离，静置沉淀 1h，上清液泵至气浮机，

池底含水污泥泵至污泥槽暂存，定期送压滤机进行压滤，滤液经滤液槽暂存后泵至

废水受槽。

c.气浮

来自沉淀槽的上清液泵至气浮机，气浮机由槽体、溶气泵及刮泥机等组成工作

时，通过溶气泵将空气中的氧溶解到废水中，以增加废水中的含氧量，使大分子有

机物分解成小分子有机物，另外依靠溶气泵产生的细微气泡与废水中石油类等悬浮



80

物相黏附，浮升到水面，形成泡沫浮渣，然后利用气浮装置上部刮泥机将浮至表面

的油污刮至污泥槽中，气浮后的废水自流至活性炭过滤工序。

d.活性炭过滤

气浮后的废水自流至 pH 调节池，加入硫酸溶液，调节 pH 至 6~9，然后泵至

活性炭过滤罐，依靠活性炭吸附作用进一步去除废水中的悬浮物等，满足达标排放

及污水处理厂进水水质的要求。

图 4-25 （6#）喷漆废水处理站工艺流程及排污节点

4.1.7 企业污染防治措施

企业废气、废水、固废等污染防治措施见表 4-4、表 4-5、表 4-6。



81

表4-4 废气排污节点及处理措施/设施一览表

生产线
产污设施

编号

产污设

施名称

对应产污环

节名称
污染物种类 排放形式

污染防治

设施编号

污染防治

设施名称

污染防治

设施工艺

有组织排

放口编号
有组织排放口名称 其他

汽车零

部件及

配件生

产线

MF0632 加热炉
铝棒加热炉

废气

颗粒物、二氧

化、氮氧化物、

林格曼黑度

有组织 / / / DA005 8#加热炉烟气

排放口

2 台加热炉合

并排放

MF0668 时效炉
10#时效炉废

气

颗粒物、二氧

化、氮氧化物、

林格曼黑度

有组织 TA005 10#时效炉废气治理设施 DA006 10#时效炉废气排放

口

MF0617 时效炉
11#时效炉废

气

非甲烷总烃、颗

粒物、二氧化、

氮氧化物、林格

曼黑度

有组织 TA006 11#时效炉废气治理设施 DA007
11#时效炉废气排放

口

MF1119 电抛槽 电抛槽废气 硫酸雾 有组织 TA047 15#氧化 4 线电抛废气治理

设施
DA008 15#氧化 4 线电抛废

气排放口

MF1130 热封闭 氧化废气 硫酸雾 有组织 TA009 15#氧化 4 线氧化废气治理

设施
DA009 15#氧化 4 线氧化废

气排放口

MF1407 漂洗槽 电抛槽废气 硫酸雾 有组织 TA010 15#氧化 5 线废气治理设施 DA010 15#车间氧化 5 线废

气排放口

MF1268 氧化槽 氧化槽废气 硫酸雾 有组织 TA051
16#氧化 3 线氧化废气治

理设施
DA021 16#氧化3线氧化废

气排放口

MF1291 电泳槽 烘烤固化废气 非甲烷总烃 有组织 TA052 16#电泳固化废气治理设

施
DA022 16#电泳固化废气排

放口

MF0669 抛光机器人 抛光废气 颗粒物 有组织 TA021 17#抛光 1 废气治理设施 DA024
17#抛光 1废气排放

口

MF0777 抛光机器人 18#抛光 1废气 颗粒物 有组织 TA054 18#抛光 1 废气治理设施 DA026 18#抛光 1废气排放口

MF0873 手抛机 18#抛光 2废气 颗粒物 有组织 TA055 18#抛光 2 废气治理设施 DA027
18#抛光 2 废气排放

口

MF0529 时效炉
19#时效炉废

气

非甲烷总烃、颗

粒物、二氧化、

氮氧化物、林格

曼黑度

有组织 TA025 19#时效炉废气治理设施 DA028 19#时效炉废气排放

口

2 台时效炉合

并排放

MF1437 炒灰机 炒灰 颗粒物 有组织 TA027 21#熔铸废气治理设施 DA030 21#熔铸废气排放口 /



82

生产线
产污设施

编号

产污设

施名称

对应产污环

节名称
污染物种类 排放形式

污染防治

设施编号

污染防治

设施名称

污染防治

设施工艺

有组织排

放口编号
有组织排放口名称 其他

MF1438 移送翻料机 翻料

MF1439 筛分机 筛分

MF0913
熔化炉 16t熔化炉废气

二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物、

氟化物
3 台熔化炉、2
台保温炉合并

排放

MF0914 有组织

MF0915 熔化炉
21#熔铸熔化

炉废气

二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物、

氟化物

有组织

MF0908
保温炉

21#熔铸保温

炉废气

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
有组织

MF0909